
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 123 DEL 30/05/2023

OGGETTO: Controllo della circolazione stradale con strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S per il passaggio
con il semaforo rosso. Atto di indirizzo per conferma e prosecuzione del servizio di rilevamento per l’anno 2023

L’anno  2023,  il giorno  30 del mese di  maggio alle ore  13:09 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 26/05/2023

SETTORE PROPONENTE
6° Settore: Polizia Municipale

SERVIZIO Istruttore
Dott. Cosimo Modoni

OGGETTO

Controllo della circolazione stradale con strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al 
C.d.S per il passaggio con il semaforo rosso. Atto di indirizzo per conferma e prosecuzione del 
servizio di rilevamento per l’anno 2023

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Cosimo Modoni

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 26/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Cosimo MODONI
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 30/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 30/05/2023 ORE 13:09 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Controllo della circolazione stradale con strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S 
per il passaggio con il semaforo rosso. Atto di indirizzo per conferma e prosecuzione del servizio di 
rilevamento per l’anno 2023

Richiamata la D.G.M. n. 242 del 25.10.2017 avente all'oggetto: "Sicurezza stradale – rilevazione 
infrazioni per il passaggio con il semaforo rosso con apparecchiature elettroniche – atto di indirizzo.” 
con la quale è stato deliberato:

- di dare atto che il presente provvedimento è adottato per intensificare il controllo e la repressione  
dei comportamenti di guida a rischio, con la finalità di tutelare l’utenza debole della strada e ridurre  
il fenomeno della sinistrosità stradale sul territorio comunale di Galatone;
- autorizzare il Comandante la Polizia Locale ad espletare tutti gli atti di competenza ai sensi e per  
gli effetti dell’art.107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 al fine di acquisire la fornitura di  
documentatori  fotografici  da  installare  in  corrispondenza  di  incroci  stradali  per  il  rilevamento  
elettronico delle infrazioni dovute al passaggio con il semaforo rosso, secondo la normativa vigente  
in materia di contratti;
- di destinare gli  introiti  provenienti  dalle  sanzioni per il  passaggio con il  semaforo rosso per la  
sicurezza stradale con la sostituzione, l’ammodernamento, il potenziamento e la manutenzione della  
segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;

Vista:
• la determina a contrarre R.G. n. 1432 del 31/12/2021 di affidamento dei servizi di controllo 

di Polizia stradale mediante utilizzo di apparecchiature elettroniche destinate al rilevamento di 
infrazioni semaforiche e di velocità;

• la  determina  a  contrarre  R.G.  n.  576  del  26/05/2022  di  aggiudicazione  del  servizio  di 
supporto alla lavorazione di tutti i verbali del codice della strada elevati dalla Polizia Locale 
con la quale ditta garantiva la gratuità delle prime 200 uscite per il servizio autovelox; 

Premesso che a seguito dei lavori nell’ambito dell’intervento “Realizzazione di percorso urbano nel 
Comune  di  Galatone”,  in  luogo  della  postazione  semaforica  esistente  all’incrocio  tra  le  vie  G. 
Almirante - M. D’Azeglio – è stata realizzata una rotatoria e, pertanto, il dispositivo di rilevazione per 
il passaggio con il semaforo rosso ivi allocato è stata rimosso, come da documentazione in atti;  

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ritiene utile proseguire nel monitoraggio e nel controllo 
degli incroci semaforizzati esistenti sul territorio comunale, tanto al fine di garantire, ulteriormente, 
la politica sin qui adottata e considerati, soprattutto, i risultati positivi raggiunti per la collettività 
rappresentati dalla circostanza che durante l'utilizzo degli strumenti  rilevatori si è registrata, nel 
tempo, una sensibile diminuzione degli incidenti stradali per passaggio con semaforo rosso. Tale, 
positiva  realtà  scaturisce  dal  fatto  che  gli  strumenti  elettronici  di  controllo  in  generale  e  nello 
specifico  installati  in  prossimità  delle  lanterne  semaforiche  fungono  anche  da  dissuasori  verso 
condotte di guida non conformi al Codice della strada; 

Tenuto conto, pertanto, che:
- nel territorio comunale è presente l'intersezione semaforizzata posta all'incrocio tra la via G. 

Almirante e la strada comunale Martiri/Tabelle che risulta essere un punto nevralgico della 
viabilità che vi si svolge in quanto costituisce un asse viario che congiunge la S.P. 47 - da e 
per Galatina - e la S.P. 363 - da e per Seclì - alla S.S. 101, con notevole flusso di traffico 
veicolare ed in particolare costituito dal transito di mezzi pesanti; 

- altresì,  l’incrocio  in  questione,  pur  in  presenza  dell’impianto  semaforico,  regolatore  del 
traffico, risulta spesso fonte di pericolo per il mancato rispetto dello stesso da parte degli  
utenti della strada;

- l’impianto è stato danneggiato più volte in conseguenza di incidenti stradali ivi verificatosi e 
che hanno determinato la necessità di una completa riparazione e conseguente ripristino della 
funzionalità;

- al  fine  di  tutelare  la  sicurezza  e  l’incolumità  degli  utenti  della  strada  durante  il  transito 



all’intersezione di via G. Almirante e la strada comunale Martiri/Tabelle, risulta necessario 
procedere alla installazione del dispositivo di rilevazione delle violazioni per il passaggio con il 
semaforo rosso;  

Considerato che:
- risulta  indispensabile  mantenere  attivo  il  servizio  de  quo,  attualmente  in  essere,  senza 

soluzione di continuità, al fine di ridurre al minimo il periodo di interruzione della rilevazione 
automatica, anche al fine di ridurre l’incidentalità urbana sugli incroci ove sono installate le 
apparecchiature di che trattasi che consentono, altresì, l’incremento del livello di attenzione 
ed il conseguente rispetto del Codice della Strada da parte di tutti gli utenti della strada ed 
effettuare il controllo degli altri incroci semaforizzati;

Dato atto che:
- il Comandante della Polizia Locale ha relazionato in merito all'uso di tali strumentazioni giungendo 
ad una valutazione positiva in termini di sicurezza del traffico per il periodo di installazione delle 
apparecchiature elettroniche impiegate;
-  nonché alla  opportunità  di  proseguire  nell’impiego  delle  apparecchiature  utilizzate  che si  sono 
dimostrate valide ed efficaci anche quali deterrente alla commissione di gravi violazioni al CDS e, 
soprattutto, quale strumento utile alla riduzione dei sinistri stradali causati dal mancato rispetto della 
lanterna  semaforica  proiettante  luce  rossa  e  quindi  quale  beneficio  per  la  tutela  della  pubblica 
incolumità;
- la detta, positiva, valutazione giustifica il mantenimento in esercizio dei dispositivi in funzione;
- sarebbe, addirittura, auspicabile l’impiego di almeno una ulteriore apparecchiatura da installare in 
altro punto nevralgico della rete stradale locale caratterizzato da intensa circolazione stradale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di continuare a garantire il servizio in oggetto, almeno per l’anno 
2023;

Richiamato l’art. 146 del Codice della Strada, come integrato e modificato;

Ritenuto, pertanto, di dover dare indirizzo al Responsabile della Polizia Locale affinché ponga in 
essere  le  procedure  per  la  prosecuzione  del  controllo  per  l'anno  2023  con  un  costo  annuo 
prudentemente  stimato  di  €  32.000,00  (Iva  Compresa)  che  trova  copertura  sul  capitolo  57/1 
“Noleggio Impianti e Macchinari – Apparecchiature Rilevamento Infrazioni Postazioni Semaforiche” 
Bilancio 2023;

DELIBERA

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DARE INDIRIZZO al Responsabile della Polizia Locale affinché ponga in essere le procedure per la 
prosecuzione  dei  servizi  di  controllo  di  Polizia  Stradale  di  cui  innanzi,  con affidamento  secondo 
quanto consentito dall'ordinamento vigente in materia e per il tempo di un anno e relativamente 
all'annualità 2023 con la contestuale conferma dell’esercizio delle apparecchiature elettroniche di 
rilevazione delle infrazioni per il passaggio con il semaforo rosso installate in corrispondenza degli 
impianti semaforici ubicati alle intersezioni già sottoposte al controllo, ovvero Via Gallipoli – S.N. di 
Pergoleto – viale 8 Marzo; via Del Mare – Via S.N. di Pergoleto; Via Lecce – via G. Almirante;  

AUTORIZZARE l’installazione  del  dispositivo  omologato  per  il  controllo  del  passaggio  con  il 
semaforo rosso con sistema di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada - art. 146 
CDS – all’impianto semaforico formato tra la via G. Almirante e la strada comunale Martiri/Tabelle; 

DARE ATTO che all'affidamento dei servizi di cui innanzi provvederà, nel rispetto della normativa 
vigente, il Responsabile del Settore Polizia Locale, il quale adotterà con successivo provvedimento 
l’impegno  della  somma necessaria  alla  copertura  dell’intera  spesa,  prudentemente  stimata  in  € 
32.000,00 annui (Iva compresa) che è prevista nel capitolo 57/1 “Noleggio Impianti e Macchinari – 
Apparecchiature Rilevamento Infrazioni Postazioni Semaforiche” Bilancio 2023;

DICHIARARE, con apposita votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.L.vo 18/8/2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

